УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 апреля 2012 г. № 156

О некоторых вопросах регулирования трудовых

отношений

В целях создания дополнительных условий по организации труда работников и

расширения возможностей их занятости:

1. Установить, что:

1.1. работники (за исключением работников, которые в соответствии с

законодательством о труде к сверхурочным работам не допускаются) с их согласия могут

привлекаться к сверхурочным работам в пределах 180 часов в год. При этом сверхурочные

работы для каждого работника не должны превышать 10 часов в рабочую неделю, а

продолжительность ежедневной работы с учетом сверхурочных работ – 12 часов;

1.2. работники, находящиеся в отпусках без сохранения или с частичным

сохранением заработной платы, предоставляемых по инициативе нанимателя в случаях

необходимости временной приостановки работ или уменьшения их объема, могут

работать по совместительству полный рабочий день (смену).

2. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить

внесение в установленном порядке в Палату представителей Национального собрания

Республики Беларусь проекта закона Республики Беларусь, предусматривающего

приведение Трудового кодекса Республики Беларусь в соответствие с настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко